
Nº 244, quarta-feira, 22 de dezembro de 2010 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122200003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Presidência da República
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No 704, de 21 de dezembro de 2010. Encaminhamento ao Senado Federal da Programação Monetária,
destinada à Comissão de Assuntos Econômicos daquela Casa.

No 705, de 21 de dezembro de 2010. Encaminhamento ao Congresso Nacional dos textos de emendas à
Convenção do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD).

No 706, de 21 de dezembro de 2010. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto do Acordo entre
o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo da República Dominicana sobre Cooperação
em Matéria de Defesa, assinado em Brasília, em 2 de fevereiro de 2010.

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA No- 94, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS - CONARQ, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4.073,
de 3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Criar, conforme aprovação do Plenário do Conselho Nacional de Arquivos - CONARQ,
em sua 60ª reunião ordinária, realizada no dia 8 de dezembro de 2010, a Comissão Especial para Gestão
Documental do Foro Extrajudicial, com o objetivo de propor ações e procedimentos para a modernização,
organização e gestão documental dos acervos dos Cartórios de Registro de Imóveis da Amazônia Legal,
de conformidade com os dispositivos previstos na Resolução n º 110, de 6 de abril de 2010, do Conselho
Nacional de Justiça.

Art. 2º Designar para integrar a Comissão Especial: Marcelo Martins Berthe, Juiz Auxiliar da
Presidência do Conselho Nacional de Justiça e Coordenador do Comitê Executivo do Fórum de Assuntos
Fundiários (presidente), Antonio Carlos Alves Braga Junior, Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho
Nacional de Justiça, Flauzilino Araújo dos Santos, 1º Oficial de Registro de Imóveis da Capital do
Estado de São Paulo e Presidente da Associação dos Registradores Imobiliários de São Paulo, Sergio
Jacomino, 5º Oficial de Registro de Imóveis da Capital do Estado de São Paulo, Jayme Spinelli Júnior,
Coordenador de Preservação da Fundação Biblioteca Nacional, Silvia Ninita de Moura Estevão, Ge-
rente do Sistema de Informações do Arquivo Nacional, Carlos Augusto Silva Ditadi, especialista em
preservação digital e Emiliana Brandão, especialista em conservação preventiva, ambos igualmente do
Arquivo Nacional.

At. 3º O Presidente da Comissão Especial poderá convidar especialistas para obter subsídios necessários
à consecução de seus objetivos.

Art. 4º Caberá ao Presidente da Comissão Especial convocar as reuniões, elaborar o programa
de trabalho e estabelecer, de comum acordo com os demais membros, o cronograma de atividades.

Parágrafo único. As reuniões ordinárias da Comissão Especial serão preferencialmente rea-
lizadas na sede do Conselho Nacional de Justiça, em Brasília, e as despesas de deslocamento e estadia
serão arcadas pelo Conselho Nacional de Justiça.

Art. 5º Qualquer dos membros poderá sugerir ao Presidente da Comissão Especial a convocação
de reuniões.

Art. 6º Todas as reuniões da Comissão Especial serão registradas em ata.

Art. 7º A Comissão Especial terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para concluir seus
trabalhos, a partir de sua instalação, podendo este prazo ser prorrogado pelo Presidente do CONARQ,
por solicitação do Presidente da Comissão.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 20 de dezembro de 2010

Entidade: SERASA ACP, vinculada à AC RAIZ.
Processo nº: 00100.000011/2003-12

Acolhe-se o Parecer CGAF/ITI nº 013/2010, que aprova a versão 4.1 da DPC da SERASA ACP,
vinculada à AC RAIZ. O arquivo contendo o documento aprovado possui o hash SHA1 informado no
Parecer e deve ser publicado pela AC em seu repositório no prazo máximo de 30 dias, a contar da data
desta publicação.

Em 21 de dezembro de 2010

Entidades: AR JOINVILLE e AR ASSINEDIGITAL vinculadas à AC SERASA RFB e SERASA CD
Processos nºs. : 00100.000313/2003-91 e 00100.0000029/2003-14

Acolhe-se o Parecer AUDIT - ITI 177/2010 que opina pelo deferimento dos pedidos de cre-
denciamentos de novas Instalações Técnicas da AR JOINVILLE, localizada na Rua Men de Sá, 34, Sala
804, Icaraí, Niterói - RJ e da AR ASSINEDIGITAL, localizada na Rua Quinze de Novembro, 512, Sala
25, Centro, Ponta Grossa - PR, vinculadas à AC SERASA RFB e à SERASA CD, para as Políticas de
Certificados credenciadas. Em vista disso, e consoante com o disposto no item 3.2.1.3, do DOC-ICP-03,
defere-se os credenciamentos.

Entidade candidata: AR NOVA ELO FORTE, vinculada à AC SINCOR RFB
Processo nº: 00100.000317/2010-06

Nos termos do Parecer CGAF/ITI - 183/2010 e consoante Parecer ICP 066/2010 -
APG/PFE/ITI, DEFIRO o pedido de credenciamento da AR NOVA ELO FORTE, vinculada à AC
SINCOR RFB, para as Políticas de Certificados dos tipos A1 e A3 para pessoas físicas e jurídicas, com
instalação técnica situada na Avenida Brasília - Nº 326 - Complemento SO - Santa Cecília - Paulínia -
S P.

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO
Substituto

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA No 2.053, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do § 1º
do art. 12 da Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e tendo em vista o contido nos Editais CESPE nº
1, de 18 de janeiro de 2010, publicado no DOU de 19 de janeiro de 2010, e n.º 24, de 8 de dezembro
de 2010, publicado no DOU de 10 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do concurso público de provas e títulos para formação de
cadastro de reserva e provimento de cargos de Procurador Federal de 2ª Categoria da Carreira de
Procurador Federal, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

ANEXO I

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NAS VAGAS OFERECIDAS
NO CERTAME

Nome Nota final Classificação
geral Observação

Maria Tereza Marques Correa 384,30 1
Henrique Gentil Oliveira 378,48 2
Flavia de Macedo Nolasco 373,67 3
Jaime Travassos Sarinho 372,91 4
Jose Henrique Bezerra Fonseca 372,40 5
Susana Cordenonsi Andreola 371,18 6 Sub-Judice*
Renan Marcel Bispo de Souza 370,72 7
Rafael Vasconcelos Porto 368,22 8
Flavio Pereira da Costa Matias 366,73 9
Kamilla Valeria Mendes Rutowitcz 365,48 10
Pedro de Paula Lopes Almeida 365,25 11
Patricia de Alencar Teixeira 364,36 12
Sara Cordeiro Felismino 364,25 13
Andre Luis Charan 363,87 14
Francisco Luiz Viana Nogueira 362,10 15
Umberto Cassiano Garcia Scramim 361,08 16
Maria Aparecida Rossi Bezerra 360,15 17
Rodolfo Aparecido Lopes 359,69 18
Igor Leonardo Limp Boa Vida 358,75 19
Rafael Rodrigues Pessoa de Melo Camara 358,71 20
Fernando Centeno Dutra 358,07 21
Marcelo Henrique Giannini 357,74 22
Roberta Sales Tertuliano 357,65 23
Maria Clara Lucena Dutra de Almeida 357,55 24
Laura Martins Miller 357,32 25
Danilo Moreira Nascimento 356,97 26
Luis Manoel Borges do Vale 356,23 27
Roberta Simoes Nascimento 355,95 28
Ana Carolina Campos 355,84 29
Patricia Tunes de Oliveira 355,53 30
Carlos Magno Araujo Junior 355,53 31
Paloma dos Reis Coimbra de Souza 355,29 32
Luciano Jose Ribeiro de Vasconcelos Filho 355,07 33
Maria Marilia Oliveira Calado 354,57 34
Jackson Ricardo de Souza 354,52 35
Tahiana Viviani Vieira 354,30 36
Fabio Caetano Freitas de Lima 354,20 37
Wendelson Pereira Pessoa 353,93 38
Flavio Matioli Verissimo Silva 353,84 39
Rafael de Oliveira Costa 353,73 40
Luiz Gustavo Oliveira de Souza 353,22 41
Diogo Castor de Mattos 3 5 3 , 11 42 Sub-Judice
Raissa Vasconcelos Chaves 352,79 43
Swamy Rubya Leite Ferreira 352,46 44
Rudinei Baumbach 352,05 45
Sadraque Oliveira Rios 351,75 46
Sidarta Costa de Azeredo Souza 351,31 47
Denise Oliveira Floriano de Lima 351,18 48
Luciano Silva 350,97 49
Cristiano Silvestrin de Souza 350,74 50
Joaldo Karolmenig de Lima Cavalcanti 350,60 51
Raimundo Nonato Pereira Diniz 350,50 52
Rafael Vasconcelos Noleto 350,34 53
Adriana Crizostomo da Silva 3 5 0 , 11 54
Helder Wilhan Blaskievicz 349,69 55
Valéria de Souza Martins 349,59 56
Otacilio de Andrade Silva Junior 349,23 57
Evandro Pereira Caldas 349,20 58
Marcio Faccin da Fontoura 348,99 59 Sub-Judice
Clecio Alves de Araujo 348,65 60
Carolina Carvalho da Silva 348,44 61
Luis Eduardo Alves Lima Filho 348,26 62
Carla Carolina da Silva 348,25 63 Port. Deficiência
Daniel Kishita Albuquerque Bernardino 348,20 64
Rafael de Araujo Campelo 347,96 65
Nathalia Laurentino Cordeiro Maciel 347,68 66
Thales Francisco Amaral Cabral 347,45 67
Raphael dos Santos Mello 347,40 68
Kaliane Wilma Cavalcante de Lira 347,25 69
Emanuel Jose Matias Guerra 3 4 7 , 11 70
Larissa de Barros Pontes 346,92 71


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-22T06:08:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




